УИД: 77RS0011-02-2025-001614-21

уголовное дело №1-152/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 16 июня 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при ведении протокола помощниками фио, фио,

с участием государственных обвинителей: помощника Коптевского межрайонного прокурора адрес фио, Коптевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Петрищевой Е.С., представившей удостоверение № 17921 и ордер № 22,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина Украины, со средним образованием, женатого, со слов разнорабочего, зарегистрированного по адресу: адрес, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Так, он, имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в крупном размере на территории адрес, действуя в нарушении ст.ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 02 часов 40 минут 18 марта 2025 года, решил незаконно, неустановленным способом приобрести у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО1, 17 марта 2025 года, в точно неустановленное следствием время, в неустановленном месте, неустановленным способом, у неустановленного лица приобрел 2 свертка общей массой 1,74г (0,59 г, 1,15 г), с веществом, которое согласно заключению эксперта № 607 от 10 апреля 2025 года, является наркотическим средством-производным N-метилэфедрона, внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и образует крупный размер, после чего, ФИО1 спрятал два вышеуказанных свертка в задний карман, надетых на нем джинсов, и проследовал на лестничную клетку между 18 и 19 этажом дома по адресу: адрес, д. 63, подъезд № 2, где разместившись на ранее подготовленном матрасе, положил свертки на пол и употребил часть наркотического средства из одного свертка путем вдыхания его через нос, а оставшуюся часть наркотического средства-производное N-метилэфедрона, в двух свертках общей массой 1,74 г незаконно без цели сбыта хранил до 02 часов 40 минут 18 марта 2025 года, когда был обнаружен сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, и в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной клетки между 18 и 19 этажами дома по адресу: адрес, д. 63, подъезд № 2, около матраса было обнаружено и изъято вещество общей массой 1,74г (0,59 г, 1,15 г), содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, и изъято из незаконного оборота

 Подсудимый ФИО1, вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере признал полностью, и, подтвердив показания, данные в период предварительного следствия, показал суду, что примерно с 2020 года он переехал в адрес. Постоянного места жительства или регистрации на территории адрес у него нет, ночует он в различных подъездах домов, постоянного места работы не имеет, иногда подрабатывает разнорабочим. Наркотические средства он употребляет примерно с 2017 года, а именно «соль» и «мефедрон» в больших количествах, примерно 2 раза в неделю, употребляя путем вдыхания через нос. 17 марта 2025 года, он решил приобрести себе наркотическое средство «соль». Денежные средства на его приобретение он скопил от своих от подработок. 18 марта 2025 года в 00 часов 00 минут, посредством приложения «TorBrowser» он «зашел» на сайт «Blacksprut» и осуществил себе покупку наркотического средства. Оплата была осуществлена посредствам перевода с его банковской карты на банковскую карту, номер которой он также. За приобретенное наркотическое средства он перевел денежные средства в сумме сумма. После произведенной оплаты, он получил фотографии с координатами и проследовал на адрес в адрес. Подойдя к одному из домов, номер которого не помнит, он увидел дерево, которое было указано на фотографиях с координатами. Подойдя к этому дереву, он начал искать «закладку» с наркотическим средством, которая была прикопана землей. Вскоре он нашел полимерный сверток, замотанный в изоленту желтого цвета и понял, что это его «закладка». Затем, на расстоянии примерно 15 сантиметров от свертка, который он забрал, увидел еще один сверток, за который он не платил денежные средства. Он понял, что в данном свертке также находится наркотическое средство «соль». Оба свертка он забрал и убрал их в задний карман, надетых на нем джинсов. Затем он с найденными им свертками направился на трамвай и доехал до МЦК «Стрешнево». С МЦК «Стрешнево» он пешком направился в адрес к дому № 63 по адрес, где иногда ночевал там в подъезде. Придя по адресу: адрес, он поднялся на 19 этаж, где лежал матрац, после чего из кармана джинсов достал найденные им свертки, один из которых развернул, высыпал часть наркотического средства на экран своего мобильного телефона и употребил наркотик путем вдыхания через нос. Через некоторое время он почувствовал наркотическое опьянение и лег на матрац. Очнулся он, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и спросили имеются ли при нем (ФИО1) предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он Затем он был доставлен в ОМВД России по адрес по адресу: адрес для разбирательства. Вину в приобретении и хранении наркотических средств он признает полностью и раскаивается в содеянном.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд считает возможным признать их достоверным источником доказательств и положить в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждаются представленной суду совокупностью доказательств.

 Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, которые были оглашены судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

 Свидетель фио в период предварительного расследования показал, что состоит в должности полицейского фио ППСП ОМВД России по адрес в звании сержанта полиции. 17 марта 2025 года он заступил на службу в составе экипажа АП-2 совместно с полицейским-водителем МВ фио ППСП ОМВД России по адрес старшим сержантом полиции фио Примерно в 02 часа 34 минуты 18 марта 2025 года от дежурного дежурной части Отдела МВД России по адрес была получена информация о том, что в подъезде дома, расположенного по адресу: адрес «неизвестный гражданин на постоянной основе ночует в подъезде дома». После чего они совместно с фио проследовали по данному адресу. 18 марта 2025 года примерно в 02 часа 40 минут, прибыв на вышеуказанный адрес, ими был обследован подъезд дома. В ходе обследования дома на 18 этаже ими был обнаружен неизвестный мужчина, который сидел на матрасе. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили данного гражданина представиться. Мужчина предоставил им паспорт гражданина Украины на имя ФИО1, паспортные данные. ФИО1 находился в состоянии опьянения, не ориентировался в пространстве. На их вопрос, что он делает в данном подъезде и имеются ли при нем запрещенные к обороту на адрес предметы или вещества, ФИО1 сообщил, что он употребил наркотическое средство, которое приобрел ранее. Далее, ФИО1 указал на прозрачный полимерный пакет (зип-пакет) с порошком белого цвета и сверток в желтой изоленте. После этого, ими был вызван наряд скорой помощи для оказания помощи ФИО1, а также следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых у матраса с левой стороны был обнаружен зип-пакет с веществом светлого цвета, который впоследствии был упакован в сейф-пакет. Примерно в 10 сантиметрах был изъят сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета с веществом, который был упакован в сейф-пакет. Также в ходе осмотра места происшествия на матрасе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми». На матрасе была обнаружена стеклянная трубка. В ходе осмотра места происшествия на водосточной трубе была обнаружена еще одна стеклянная трубка. Две обнаруженные стеклянные трубки были изъяты и упакованы в одну картонную коробку черного цвета. 18 марта 2025 года ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по адрес, о чем им (фио) был составлен соответствующий рапорт /л.д. 60-62/.

Свидетель фио дал в период предварительного расследования показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля фио /л.д.63-65/; 

Свидетель фио показала в период предварительного расследования, что состоит в должности старшего следователя СО ОМВД России по адрес, в звании майора юстиции. 17 марта 2025 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 02 часа 50 минут 18 марта 2025 года от дежурного дежурной части Отдела МВД России по адрес была получена информация о том, что в подъезде дома, расположенного по адресу: адрес, обнаружены наркотические средства. Ею в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд по указанному адресу. Прибыв по адресу: адрес, на 18 этаже был обнаружен гражданин Украины - ФИО1, паспортные данные, который сидел на матрасе и находился в состоянии опьянения, не ориентировался в пространстве. Она с участием понятых произвела осмотр места происшествия. Так же в осмотре места происшествия участвовали консьерж дома фио, специалист, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по адрес фио, кинолог и служебная собака. Перед проведением следственного действия она разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам. На лестничной площадке между 18 и 19 этажами, расположенной со стороны лестничных проемов по адресу: адрес, прямо расположен коридор, на котором посередине на момент осмотра, был расположен матрас. На момент осмотра на матрасе находился гражданин ФИО1 В ходе осмотра места происшествия у матраса с левой стороны был обнаружен зип-пакет с веществом светлого цвета, который впоследствии был упакован в сейф-пакет № 00008122. Примерно в 10 сантиметрах обнаружен сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета с веществом, который был упакован в сейф-пакет № 00008382. Также в ходе осмотра места происшествия на матрасе был обнаружен мобильный телефон марки «Редми», который впоследствии был упакован в белый бумажный конверт с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. На матрасе была обнаружена стеклянная трубка. В ходе осмотра места происшествия на водосточной трубе была обнаружена еще одна стеклянная трубка. Две обнаруженные стеклянные трубки были изъяты и упакованы в одну картонную коробку черного цвета, оснащенную пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка и составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи, так как в нем все соответствовало действительности. Каких-либо замечаний или заявлений в ходе проведения осмотра места происшествия ни от кого не поступало/л.д. 66-68/;

Свидетель фио показал в период предварительного расследования, что 18 марта 2025 года, в ночное время, он находился дома, когда к нему постучались. Он открыл дверь, за которой стояли двое сотрудников полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при следственном действии, на что он согласился. Далее, он (фио) и еще один мужчина, выступающий в качестве понятого, прошли к лестничной площадке 19 этажа, расположенной в их доме по адресу: адрес, где им объяснили, что будет происходить осмотр мест происшествия по данному адресу. Так же в данном следственном действии участвовали консьерж их дома фио, специалист, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по адрес, кинолог и служебная собака. Ему и второму понятому, а также всем остальным участникам следственных действий разъяснили их права и обязанности. Далее начался осмотр места происшествия - лестничной площадки между 18 и 19 этажами, расположенной со стороны лестничных проемов по адресу: адрес. Прямо расположен коридор, на котором посередине на момент осмотра был расположен матрас. На момент осмотра на матрасе находился гражданин ФИО1, который находился в опьянении, не ориентировался на месте и в пространстве. В ходе осмотра места происшествия у матраса с левой стороны был обнаружен зип-пакет с веществом светлого цвета, который впоследствии был упакован в сейф-пакет № 00008122. Примерно в 10 сантиметрах обнаружен сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета с веществом, который был упакован в сейф-пакет № 00008382. Также в ходе осмотра места происшествия на матрасе был обнаружен мобильный телефон марки «Редми», который впоследствии был упакован в белый бумажный конверт с пояснительный надписями и подписями участвующих лиц. На матрасе была обнаружена стеклянная трубка. В ходе осмотра места происшествия на водосточной трубе была обнаружена еще одна стеклянная трубка. Две обнаруженные стеклянные трубки были изъяты и упакованы в одну картонную коробку черного цвета, оснащенную пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. После чего осмотр места происшествия был окончен. По ходу проведения осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи, так как в нем все соответствовало действительности. Каких-либо замечаний или заявлений в ходе проведения осмотра места происшествия ни от кого не поступало /л.д. 120-122/;

 Свидетель фио в период предварительного следствия дал показания по смыслу и содержанию аналогичные показаниям свидетеля фио /л.д.125-127/;

 Свидетель фио показала в период предварительного расследования следствия, что она трудоустроена в ООО «Мосдом» в должности консьержа. Она работает на объекте, расположенном по адресу, адрес, примерно 6 лет. 17 марта 2025 года, в утреннее время, около подъезда вышеуказанного дома она увидела неизвестного ей (фио) мужчину, одетого в темные спортивные штаны, черную куртку, черную кофту с капюшоном на голове, с рюкзаком на спине. Мужчина не являлся жильцом дома, но пытался пройти в подъезд. Она уточнила у него в какую он квартиру, на что тот сообщил, что идет в подъезд, но она его не пустила. 18 марта 2025 года, в ночное время, примерно в 02 часа 25 минут данный мужчина вернулся и прошел в подъезд дома, после чего зашел в лифт. Она посмотрела, что лифт проследовал на 18 этаж. Далее она позвонила службу 112 и сообщила данную информацию.

во адрес. Спустя некоторое время прибыли сотрудники полиции. Один из сотрудников полиции спустился к ней и попросил открыть дверь сотрудникам скорой помощи. Далее сотрудниками полиции была вызвала следственно-оперативная группа, после чего с ее (фио) участием и участием понятых был произведен осмотр места происшествия. Перед проведением данного следственного действия всем участникам были разъяснены их права и обязанности. Так же в осмотре места происшествия участвовали специалист, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по адрес, кинолог и служебная собака. Далее начался осмотр места происшествия - лестничной площадки между 18 и 19 этажами. В коридоре на момент осмотра находился матрас. На данном матрасе находился мужчина, который ранее прошел в подъезд. Им оказался гражданин Украины - ФИО1, который на момент осмотра находился в опьянении, не ориентировался на месте и в пространстве. В ходе осмотра места происшествия у матраса с левой стороны был обнаружен зип-пакет с веществом светлого цвета, который был упакован в сейф-пакет № 00008122. Примерно в 10 сантиметрах обнаружен сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета с веществом, который был упакован в сейф-пакет № 00008382.

Также в ходе осмотра места происшествия на матрасе был обнаружен мобильный телефон марки «Редми», который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. На матрасе была обнаружена стеклянная трубка. В ходе осмотра места происшествия на водосточной трубе была обнаружена еще одна стеклянная трубка. Две обнаруженные стеклянные трубки были изъяты и упакованы в одну картонную коробку черного цвета, оснащенную пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотофиксация. По ходу проведения осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участники, и поставили свои подписи, так как в нем все соответствовало действительности. Замечаний или заявлений ни от кого не поступало ни в ходе проведения следственного действия, ни по окончании. /л.д. 130-134/.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

 Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается и материалами дела:

-карточкой происшествия № 20261365, зарегистрированной в КУСП № 4271 от 18.03.2025 г., из которой следует, что в указанный день фио сообщила в ДЧ ОМВД России по адрес о неизвестном гражданине, который на постоянной основе ночует в подъезде данного дома / л.д. 4/;

- протоколом осмотра места происшествии от 18.03.2025 года с фототаблицей, согласно которому, с участием понятых фио и фио в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часов 40 минут по адресу: адрес. осмотрена лестничная площадка 19 этажа. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: зип- пакет с веществом светлого цвета, упакованный в сейф-пакет № 00008122; сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета с веществом, упакованный в сейф-пакет № 00008382; мобильный телефон марки «Редми», упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц; две стеклянные трубки, упакованные в одну картонную коробку черного цвета, оснащенную пояснительной запиской и подписями участвующих лиц /л.д. 6-19/;

- заключением эксперта № 607 от 10.04.2025 года, согласно которому вещество (объект № 1) массой 0,58г, из сейф-пакета № 00008122, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.03.2025 года, проведенного по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическоесредство -производноеN-метилэфедрона,включенное в список I, наркотические средства, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролюв РоссийскойФедерации,утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями).

Вещество (объект № 2) массой 1,14г, из сейф-пакета № 00008382, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.03.2025 года, проведенного по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическоесредство - производное N-метилэфедрона,включенноев список I, наркотические средства, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащихконтролюв Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями).

На внутренних поверхностях трубок (объекты №№ 3, 4), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в список I, наркотические средства, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Массу вещества в составе следов, обнаруженных на внутренних поверхностях трубок (объекты №№ 3. 4), определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества / л.д. 72-78/.

 Оценивая протоколы следственных действий и документы как доказательства, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании и закреплении, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

 При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит их объективными, допустимыми, достоверными, достаточными и в совокупности полностью подтверждающими вину ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как он умышленно и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 1,74 г, то есть в крупном размере, и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ.

 Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает данные о личности виновного, который не судим, страдает наркотической зависимостью, вместе с тем со слов занимается трудовой деятельностью, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие - полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст.61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных и признательных показаниях в период следствия /п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ/, но, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния считает, что достижение целей наказания ФИО1- его исправление, предупреждение совершения новых преступлений необходимо в условиях реального отбывания лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 осуждается за совершение тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и 73 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного деяния и данных о личности подсудимого.

 Суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из общественной опасности совершенного деяния, обстоятельств его совершения и направленности умысла ФИО1

Суд также считает необходимым, исходя из положений п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, принудительно и безвозмездно изъять и обратить в доход государства мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» (Сяоми Редми); IMEI1: 864511062881322, IME12: 864511062881298 в корпусе черного цвета принадлежащий ФИО1, который был использован подсудимым при незаконном приобретении наркотического средства.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

 П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 18 марта 2025 г./дня фактического задержания/ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную оставить без изменения.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность государства мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» (Сяоми Редми); IMEI1: 864511062881322, IME12: 864511062881298 в корпусе черного цвета, хранящийся в КХВД ОМВД России по адрес.

Вещественные доказательства: вещества остаточной общей массой 1,70г (0.57г и 1,13г) содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, изъятые ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес до принятия процессуального решения по выделенному материалу из уголовного дела № 12501450126000112;трубки, в количестве 2 шт., изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, на внутренних поверхностях которых, обнаружены следы наркотического средства производное N- метилэфедрона, хранящиеся там же-уничтожить.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий